atividade na prestação de serviços de construção civil e este deverá providenciar a ART — 
Atestado de Responsabilidade Técnica, o qual integrará o presente instrumento com 
reconhecimento de firma. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DA REMUNERAÇÃO 

Em remuneração pelos serviços prestados, o CONTRATADO receberá da CONTRATANTE 
o valor acordado de R$ 35.000,03 (trinta e cinco mil reais) referente à mão de obra e 
materiais. 

Parágrafo primeiro:  O pagamento será efetuado com a entrada no valor de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) na assinatura do contrato, restante em 08 (oito) parcelas no valor de R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) com datas previstas abaixo; 

Vencimento em 10/02/2022 no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 
Vencimento em 10/03/2022 no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 
Vencimento em 10/04/2022 no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 
Vencimento em 10/05/2022 no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 
Vencimento em 10/06/2022 no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 
Vencimento em 10/07/2022 no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 
Vencimento em 10/08/2022 no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 
Vencimento em 10/09/2022 no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos reais 
quinhentos reais 
quinhentos reais) 
quinhentos reais) 
quinhentos reais) 
quinhentos reais) 
quinhentos reais) 
quinhentos reais) 

Parágrafo segundo:  No caso de atraso nos pagamentos, o CONTRATANTE estará 
automaticamente em mora, arcando com juros de 1% (um por cento) ao mês e multa de